²⁵ Ya se mencionan el crismal en el Ordo romano XI, ofrecido por el Papa a los confirmandos. "Se trataba de un pequeño pañuelo que el padrino colocaba como una venda en torno a la frente del propio ahijado, apenas recibida la unción del crisma, para protección y reverencia del óleo bendecido. El crismal debía llevarse hasta que la unción se hubiera secado. Ordinariamente correspondía al sacerdote hacer la constatación en la iglesia, el cual después lavaba cuidadosamente la frente del confirmado. El determinar cuánto tiempo debía transcurrir para hacer tal purificación dio motivo en el alto Medievo a prescripciones detalladas y casi supersticiosas. Amalario asigna una semana, como también Sicardo de Cremona, *quia Spiritus Sanctus per hanc unctionem in septem donis venit ad hospitem*" (M. Righetti, *Historia de la liturgia*, o. c., 730-731).

²⁶ El desarrollo del rito, según el Pontifical, se presenta con la siguiente redacción: (1) "Pontifex pueros in fronte crismare volens, paratus cum amictu, stola, pluviali albi coloris et mitra, premitit admonitionem prout dicetur in Titulo de visitandis parrochiis. Deinde, loto prius et terso pollice dextre manus, confirmandis genua flectentibus, et

La redacción de este Pontifical cobrará una importancia tal que será la base de los Pontificales sucesivos. Se trata ya de una celebración autónoma, independiente del bautismo, con un ritual expresamente indicado para el evento. Se identifican las expresiones "confirmación" y "crismación", con lo que podemos pensar, sin miedo a equivocarnos, que el signo de la crismación en la frente con la señal de la cruz por parte del obispo es el signo con el que se identifica el don del Espíritu septiforme. Las mismas palabras con las que se acompaña el signo de la crismación (*ut replearis eodem spiritu sancto*) dan prueba de lo que afirmamos. También incluye el Pontifical otro signo que se recordará casi como identificativo del rito:

iunctis ante pectus manibus, stans, mitra deposita, iunctis similiter ante pectus manibus, dicit: *Spiritus sanctus superveniat in vos et virtus altissimi custodiat a peccatis*. Resp.: *Amen*. (2) Deinde dicit: *Adiutorium nostrum in nomine domini. Domine exaudi orationem meam. Dominus vobiscum. Et cum. Oremus*. Et tunc, elevatis et super confirmandos extensis manibus, dicit: *Omnipotens sempiterne Deus, qui regenerare dignatus es hos famulos... propiciatus eternam*. Per. Resp.: *Amen*. (3) Tunc sedens super faldistorium coram altari vel alibi paratum, inquisito sigillatim nomine cuiuslibet consignandi sibi per patrum vel matrum flexis genibus presentati, et summitate pollicis dextre manus crismate intincta, pontifex facit crucem in fronte illius dicens: *Iohannes, vel Maria, vel quovis alio nomine, signo te signo crucis et confirmo te crismate salutis. In nomine patris et filii et spiritus sancti, ut replearis eodem spiritu sancto et habeas vitam eternam*. Resp.: *Amen*. Et dicendo: *In nomine patris et filii et spiritus sancti*, producit signum crucis ante faciem illius. (4) Et deinde dat sibi leviter alapam super genam, dicens: *Pax tecum*. (5) Omnibus taliter consignatis, tergit cum mica panis vel pecia linea et lava cum aqua pollicem super aliquem calicem stagneum vel super aliquam pelvim et aqua locionis cum pecia linea vel pane funditur in fontibus vel piscina. Et interim cantatur antiphona. Ant. *Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis a templo sancto tuo quod est in Ierusalem*. V/. *Gloria patri. Sicut erat*. Et tunc repetitur antiphona *Confirma*. (6) Deinde pontifex surgens, stans mitra deposita, dicit: V/. *Ostende nobis. Domine exaudi. Dominus vobiscum*. Oratio quam dicit iunctis ante pectus manibus et omnibus confirmatis devote genua flectentibus. Oratio. *Deus qui apostolis tuis sanctum dedisti spiritum... perficiat. Qui cum*. Resp.: *Amen*. (7) Deinde dicit: *Ecce sic benedicetur homo qui timet dominum*. Et faciens signum crucis super eos dicit: *Benedicat vos dominus ex Sion et videatis bona Ierusalem omnibus diebus vite vestre et habeatis vitam eternam*. Resp.: *Amen*. (8) Expedita itaque confirmatione, pontifex annuntiat confirmatis sive crismatis quod in honore sancte trinitatis triduo crismalia in frontibus portent et die tertia sacerdos lavabit eorum frontes et comburet crismalia super fontes, vel ex crismalibus fiant candelae ad usum altaris. Patrum vero seu matrum annuntiet quod instruant et informet filios suos bonis moribus et operibus, quod fugiant mala et faciant bona et quod doceant eos *Credo in Deum, Pater noster, Ave Maria*, quoniam se ad hoc obligaverunt, prout hoc in nostris *Constitutionibus synodalibus* plenius continetur" (M. Andrieu [ed.], *Le Pontifical romain*, o. c., 333-335).